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Aktuálně 
 
 Přesto, že jsme  i v dubnu zažili sněhové přeháňky a teploty pod 
bodem mrazu, konečně už zmizel sníh z našich zahrad i v našich 
nadmořských výškách. Dnů , kdy nás sluníčko vyhánělo z domovů a 
lákalo ty pracovitější k jarním úklidům zahrad a okolí našich obydlí je 
stále více a více. Někde stačí jen  něco vyspravit, urovnat nebo uklidit. 
Jinde nám zima způsobila větší škody a oprava je náročnější. Při každé 
takové činnosti se najde něco, co už nevyužijeme, nebo je poškozené 
natolik, že je nepoužitelné a nezbývá než vyhodit.  Přírodní zbytky lze 
nechat přírodě, ale počínejme si vždy tak, abychom nezpůsobili 
nepříjemnosti a škodu jiným.  Odpad, který vzniká lidskou – 
průmyslovou  činností patří na sběrné dvory, do sběren druhotných 
surovin a to, co zatím neumíme zpětně využít na řízené skládky. 
Zdůrazňuji na řízené skládky, protože ještě stále se najdou tací, kteří za 
řízenou skládku považují vše kolem sebe, mimo svou zahradu nebo 
dvůr. Čas , než se příroda znovu zazelená a milostivě skryje i to co 
nemá být vidět, je využíván k zmapování tohoto negativního stavu. 
V dubnu proběhl satelitní monitoring černých skládek. Opakovaně byly 
nalezeny i v katastru naší obce.  Majitelé pozemků budou na tento stav 
upozorněni  a vyzváni k nápravě. Rovněž proběhla kontrola vodních 
toků z Povodí Odry. Při této kontrole byl nalezen jeden nedostatek u 
fyzické osoby , která bude správcem toku vyzvána k nápravě.   
Teplé paprsky sluníčka nezvyšují jen aktivitu lidí , ale čilejší jsou i naši 
zvířecí mazlíčci a spolubydlící. K životu na vesnici patří pes, slepice, 
kravka, koza , ovečka od nepaměti. I při sebelepší vůli se jen těžko 
podaří  aby se nestalo, že neopustí prostor , který jim byl majitelem 
určen k životu. Pokud se toto nestává pravidlem a nedochází 
k obtěžování a škodám, dá se to pochopit. Není ovšem v pořádku , když 
se to děje takřka pravidelně a okolí si začne ztěžovat. 
Na obci se sešlo několik stížností na volně pobíhající psy a napadení 
zvířat nebo lidí. S jedním majitelem byla situace už řešena a další bude 
řešena v nejbližší době. Zatím je tato situace řešena ústní domluvou , 
ale při opakování bude postupováno podle platné OZV , kdy majitelům 
může být vyměřena i pokuta. Žádám Vás tímto o kontrolu vašeho 

oplocení a ohrad a ušetření si možných následných nepříjemností. 
                 
 S příznivějším počasím se opět rozběhly práce na dokončení 
instalace a zprovoznění veřejného osvětlení . V současné době je 
dokončeno natažení a upevnění nového vedení, provedeny drobné 
opravy a objednána plošina a elektrikář pro připojení osvětlovacích 
těles. 
S těmito pracemi rovněž pokračuje výsadba stromků v obecních lesích, 
kde pro novou výsadbu je zatím v převážné míře využíváno náletových 
sazenic. Pracovníky na VPP dochází k postupnému úklidu  obecních 
veřejných prostranství. Bylo opraveno zábradlí mostu přes potok 
k Molíkovému-Mašlíkovému, které už stářím nevydrželo nápor zimy. 
 
 Za účasti stavebního dozoru, ředitele školy a některých členů 
ZO proběhl kontrolní den probíhající rekonstrukce školy. Ze zástupců 
obce se zúčastnili – starosta a místostarosta obce a pan Mgr. Procházka. 
Paní Trojáčková a pánové Urbaník a Dvorský se z pracovních důvodů 
omluvili, Ing. Plesník se nezúčastnil.  
Byla provedena fyzická prohlídka probíhající rekonstrukce, kontrola 
vystavených faktur s provedenými pracemi a schváleným rozpočtem. 
Po jejich kontrole byl bance dán příkaz k jejich proplacení. 
Z kontrolního dne je pořízen zápis, který je k dispozici na OÚ. Jedno 
vyhotovení bylo předáno stavební firmě. 
 
 Každý den nás TV zprávy a tisk zahlcují informacemi, kde 
všude a na co všechno se nedostává peněz. Ty chybí v dnešní době 
úplně všude a čím menší je organizační jednotka , tím hůře se s touto 
situaci a realitou vyrovnává a bojuje. Proto je potěšující, když se dlouho 
přetrvávající a neřešený problém snaží pomoci vyřešit pomocnou rukou 
a finanční podporou lidé společně s obcí. Jedna tato možnost se rýsuje 
při řešení neutěšené situace  místní komunikace chatovou oblastí 
Čertova hora. Někteří majitelé nemovitostí v této oblasti nabídli pomoc 
s jejím řešením. Obec v současné době monitoruje situaci a možnosti 
jak spolupráce, tak rozsahu potřebných prací. 
Na druhé straně jsou takoví, kteří jen poukazují co by se a jak by se, 
natahují ruku pro finance a sami nemají zaplaceny základní poplatky. 
Ty jsou sice jen části obecního rozpočtu, ale v situaci, kdy není známo 
zda a kolik přijde na účet obce z daní , které vybírá stát a jsou určeny 
pro obec , je každá koruna dobrá.  Dluh v obecní pokladně na takto 
neuhrazených poplatcích se řádově nepohybuje v sto nebo tisíci 
korunách , ale jdou už do desetitisíců. Jejich zaplacení musí ze zákona 
obec vymáhat a to i exekučně. Pro dlužníky to bude dražší a účetní s tím 
mají zbytečně přidělanou práci. Než budeme tedy někoho o něco žádat, 
zamysleme se zda mi sami máme vše v pořádku. 



 
 Dopravní situace v obci se s rostoucím provozem zhoršuje. 
Tuto situaci si uvědomuje obecní úřad a podněty přicházejí i od občanů. 
Situace byla a je opakovaně projednávána  s příslušnými orgány. 
Komunikace, která protíná obec je v majetku kraje a obec nemůže měnit  
její technické provedení. Můžeme navrhovat opatření , ale jejich 
schválení a realizace není v naší moci. Mezi častá navrhovaná opatření 
je instalace retardérů a někdy je poukazováno , že ve Starém Městě jsou 
instalovány. Staré Město má instalovány tyto systémy , ale jen na 
místních  komunikacích. To je, jako bychom je instalovali na 
komunikaci směrem k okálům a činžákům. Na hlavní komunikaci tyto 
nejsou instalovány. Všeobecně se má za to, že omezení rychlosti v obci 
na 50 km/h je dostačující. Lze umístit např. upozorňující značky na 
přechod pro chodce, ale i toto musí být schváleno příslušnými úřady. 
Třicetikilometrovou rychlost přes obec nikdo neumístí , protože 
samotná značka nezajistí její dodržování. To je v rukou – spíše noze – 
řidiče. Obec v minulosti i v současnosti požaduje častější kontrolu 
dodržování dopravních předpisů policií ČR.  Připravujeme žádost o 
překategorizování stávajícího označení silnice. Ta sice nevyřeší hustotu 
provozu, ale měla by zajistit častější údržbu a snad i kontrolu 
dodržování předpisů. Projednáme možnost umístění značky se sníženou 
rychlostí  v úseku bývala pošta – obchod.        
 
 Od tohoto čísla jsou za vydání a podobu  Zpravodaje opět 
zodpovědní pracovníci obce. Ing. Plesník, kterému toto bylo uloženo 
usnesením ZO, se této činnosti zřekl z důvodu nedostatku času. Žádám 
Vás tímto , aby jste své případné  podněty, náměty  a články, které 
chcete uveřejnit ve Zpravodaji opět podávali na OÚ, nejpozději do 26. 
dne v měsíci.   Děkuji                                 
 
                 Radomír Tománek 
 
  ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬ 
 
 
Co jednomu nedá spát 
 
 Vášeň k liliím dovedla  neznámou vášnivou zahradnici k 
vykopání všech naklíčených  rostlin uvedeného druhu  z obecního  
záhonu před Nízkoprahovým centrem.  Hlízy loni věnovala pro obec 
krásnější paní Pupíková. Když vezmeme v úvahu cenu jedné hlízy 
celková finanční škoda je kolem 400korun, ale horší je vědomí, že žije 
mezi námi zloděj zlodějská. Přitom stačilo málo – poprosit na podzim o 
nové hlízy. Rády bychom se podělili a kromě lilií nám v obci mohla 

kvést  i slušnost.   
 
Jsou lidi co nepřekvapí. 
Při rekonstrukci školy bylo zjištěno, že střecha je v úžlabí poměrně 
značně poškozena a vydatně do ní zatéká. Stačil dopolední telefonát s 
prosbou o pomoc a odpoledne bylo hotovo. Se samozřejmostí sobě 
vlastní, ve spěchu zahlásil   : „Je to hotovo nashle, ať se daří“! 
Vám taky pane Dani! A obec  moc děkuje!    
 
       Han. 

☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼ 

Nejenom „Kluci v akci“  

Víc jak rok se jednou za dva týdny schází kluci i děvčata 
na kurzech vaření, které vede paní Věra Urbaníková ml. 
Průměrná návštěvnost se pohybovala kolem 10ti dětí na 
jednom kurzu, ale někdy se sešlo i kolem 20ti šikovných 
malých kuchařů. Ti nejpečlivejší si zavedli kuchařské 
sešity do kterých postupně přibývají ty nejlepší recepty z 

kurzu. Po roce je čas na bilanci a ty nejpilnější  děti byly odměněni 
skutečnou Kuchařskou knihou. Gratulujeme odměněným – Alexu 
Ferancovi, Evičce Dobošové a Gabče Klechové a přejeme nejenom jim, 
ale i těm ostatním, aby jim láska ke kuchařskému umění vydržela co 
nejdéle.     
Děti přispěly svým pekařským uměním i k obecním akcím, jako Den 
matek, Mikulášská nadílka, kde připravily pohoštění, včetně 
cukrářských a pekařských výrobků. 
K nadšeným dětem  se do kurzu  postupně přidávali i dospělí, kterým 
chceme i touto cestou poděkovat jak za finanční tak i materiální pomoc. 
Díky jejich štědrosti se sešly  potřebné suroviny  k vaření – tu vajíčka, 
tam olej, či mouka a další.  
Nejbližší kurz bude 5.5. od 16.00hod v sále KD a kdo chce, může se ke 
kuchařům přidat.     
      Urbaníková Věra ml. 

 

 Uvítali jsme nové občánky 



Sudičky po delší době vyleštily kolovrátek osudu a 
18.dubna   vyřkly sudby nově  narozeným občánkům. Ke 
slavnostní atmosféře přispěly svým kulturním programem 
děti ze zdejší ZŠ a o  pohoštění se postaraly tradičně naše 
ženy. Fotky z vítání občánků jsou k nahlédnutí na 
webových stránkách obce. 

 

☺☺☺☺☺☺☺ 

Den matek  
 

Opět je zde květen s přehršlí kulturně – 
společenských akcí.  

Z nich nejčestnější místo patří bezesporu oslavě 
Dne matek. Letošní oslava se bude tak trochu od 
těch předchozích lišit.Obec připravila slavnost na  

pátek 6. května od 14.00hod v sále kulturního domu.  
Pozvánky obdrží babičky v těchto dnech.   

 
   ♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥ 
 
Hospodářské přístavky.  

 
 V týdnu převelikonočním se uskutečnilo místní šetření užívání 
hospodářských přístavků pod panelákem. Přístavky nelze užívat bez 
řádné smlouvy s obcí a přilehlé pozemky bez smlouvy s Pozemkovým 
fondem ČR. V uplynulém období si někteří nájemci předali užívání jen 
jaksi po sousedsku – bez řádných smluv, což nelze.  V současné době se 
uvolnilo celkem 6 přístavků. Zastupitelstvo obce vyhlásí záměr na 
pronájem těchto prostor a zájemci si můžou již v této době podat žádost 
na pronájem na OÚ.  Pakliže se někdo kdykoli rozhodne nevyužívat 
přístavky je nutné  písemně oznámit záměr ukončení nájmu a předat 
prostory fyzicky. 
Obhlídka uvedené lokality přinesla  konstatování, že se zde situace proti 
časem dávným přeci jen zlepšila a je vidět, že někteří z nás   ví, jak má 
vypadat uklizená zahrádka. Někteří se ale jak  bylo vidět  udržovat 
čistotu  jen tak hned  nenaučí. Ani dobrý příklad sousedčiny zahrádky  
nepotáhne. Pravděpodobně je to tím, že každý z nás má jinou představu 
pořádku. Je potřeba najít zlatou střední cestu. Na plasty máme 
kontejnery, železo patří do zběru, hnůj na  jedno hnojiště a zbytky 
nábytku do velkoobjemového odpadu, který se každoročně obcí 
organizuje. A králíčárny by  taky mohly mít nějakou „ štábní „ kulturu a 
ne vypadat jako mořem vyvržené trosky od japonského pobřeží. S 
největším „estetickým kazičem“ se obec dohodla, že si zjedná na 
užívaném pozemku do jednoho měsíce pořádek,  aby mu nemusel být 
ukončen nájem. Věříme, že dané slovo uživatel dodrží,  že se o svou 
zahrádku postará se vzornou péči dobrého hospodáře a jeho dvorek  se 
stane ukázkou čistoty a pořádku v naší obci.  
       Han. 
 
 
Svoz nebezpečného odpadu.  
 
 Upozorňujeme občany, že je čas legálně se zbavit 
nebezpečného a velkoobjemového odpadu. Do 13.5.2011 ho 
můžete odevzdávat každé pondělí v čase od 15.00 hod do 
15.30hod. za budovu bývalé školky. Starší občané můžou 
telefonicky požádat OÚ na tel. 554 737 041 o odvoz.  
Prosíme občany, aby vyklidili nejenom své pozemky, ale i 
případný nepořádek, keří mají někteří hned za plotem svých, nebo 
pronajatých pozemků. A že je v některých případech co uklízet.  
 
 
UPOZORNĚNÍ 



Obecní úřad rozesílá první exekuční příkazy ke srážkám ze mzdy a z 
dávek na úhrady nezaplacených poplatků za svoz  TDO z minulých let.  
Přestože byli občané letos ve Zpravodaji již  několikrát upozorněni, aby 
své závazky uhradili, mnozí nereagovali. Proto nezbývá, než tyto  
prostředky, které chybí v rozpočtu obce,   vymáhat exekučně.  
Ty z vás, kteří si myslí, že když žádné dávky ani mzdu nepobírají a 
tudíž jim není co srážet, upozorňuji, že budeme tyto pohledávky 
postupovat soukromé exekuční kanceláři a s největší 
pravděpodobností tedy  dojde k  zabavování a prodeji movitého 
majetku dlužníků. Poplatky soukromých exekutorů se pohybují v 
řádech tisíců korun, o které se nedoplatek zvýší, z několika stokotrum 
se pak stane několik tisíc korun! Je tedy v zájmu každého z vás, abyste 
své případné závazky uhradili co nejdříve, hra na tzv. „mrtvého brouka“ 
se vám může velmi prodražit. Obec je ochotná přistoupit na splátky 
apod., ale pokud nemá s kým jednat, pak bude poplatky vymáhat v 
souladu se zákonem, jak je ostatně její povinností. 
     Jitka Steinerová,  
     správce místních poplatků 
 

§§§ 
 
 
 
Proti vztelině 
 
Opět je tady každoroční povinné očkování psů a koček proti 
vzteklině.  
Upozorňujeme všechny majitele psů a koček, že očkování proti 
vzteklině ukládá zákon č. 16/1999 Sb. 
Očkování provádí MVDr. Vojen Sadílek 
v sobotu dne  

14. května 2011, a to: 
  statek   od 8:30 h 
  obecní úřad  od 8:45 h do 9:30 h 
Cena je 90 Kč (vzteklina) a 280 Kč (kombinovaná). 
 
Nezapomínejte, že očkováním chráníte nejenom své zvíře, ale i 
vás a vaše blízké! 

 

V měsíci květen oslaví své narozeniny a 
jubilea tito naši spoluobčané : 

 pan Vladimír Novotný   83 let 
 paní Helena Novotná   81 let 
 paní Jiřina Větrovcová   75 let  
 paní Jitka Lahučká    72 let 
 pan Július Kolimár    72 let 
 pan Anton Lakatoš    65 let 
 pan Antonín Maňásek   60 let 
 pan Eduard  Malík    60 let 
 paní Božena Molíková   60 let 
 
Všem oslavencům přejeme dobré zdraví, málo starostí, hodně 

radosti a plno klidných dnů v dalších létech života. 
 

 
  
 
◄►◄►◄►◄►◄►◄►◄►◄►◄►◄►◄►◄►◄► 
 
 
V dubnu  naše  řady  navždy  opustila  paní 

 

Františka Žeravíková,  
 
  která  zemřela ve věku 84  let.  
      

     Čest  její  památce! 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------- 

Vydává zastupitelstvo obce Rudná pod Pradědem, registrováno MK ČR EK 70139 
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Chvatelé pozývají  
 
 
 
Termíny výstav základních organizací okresu 
Bruntál v r. 2011 
 
ZO Světlá Hora Jezdecký den - místní 8.7.- 9.7. 
ZO Úvalno Moravskoslezská 16.-17.7. 
ZO Vrbno p.Prad. Místní 12.8.-14.8. 
ZO Krnov Chomýž Místní 27.8.-28.8 
ZO Břidličná Okresní+soutěže ZO okr. Bruntál 10.9.-11.9. 
 
Termíny výstav okresu Jeseník pro r. 2011 
 
ZO Zlaté Hory Místní 30.7.-31.7. 
ZO Stará Červ. Voda Místní 7.8.-8.8. 

ZO 
Kobylá/Vidnávkou 

Místní 20.8.-21.8 

ZO Javorník Místní 3.9.-4.9. 
ZO Bělá/Prad. Místní 24.9.-25.9. 

ZO 
Kobylá/Vidnávkou 

Podpradědská medziokresní 8.10.-9.10 

ZO MIkulovice Okresní Jeseník 24.10.-25.10. 
  
 
ČSCH na okr.Olomouc a některých dalších vybraných a 
doporučených výstav 
 
Dlouhá Loučka Místní všeobecná 21.5.-22.5. 
Bohuňovice morčata+exot.ptactvo 11.6.-12.6. 

Unčovice Okres.výst. mladých králíků 12.8.-14.8. 

Nová Hradečná Místní všeobecná 13.8.-14.8. 

Štěpánov Místní všeobecná 13.8.-14.8 

Kožušany Místní všeobecná 20.8.-21.8. 
Olomouc Černovír Místní všeobecná 10.9.-11.9 

Tršice Místní všeobecná 10.9.-11.9 

Litovel Exotické ptactvo 10.9.-11.9. 

Bohuňovice Místním všeobecná 17.9.-18.9 

Senice na Hané Místní všeobecná 17.9.-18.9 

Šternberk Místní všeobecná 17.9.-18.9 

Litovel Okresní všeobecná 1.9.-2.9. 
 
☻☻☻☻☻☻☻☻☻☻☻☻☻☻☻☻☻☻☻☻☻☻☻☻☻ 
 
Vrchní velitelství armády čarodějnic svolává všechny 
kvalifikované i nekvalifikované bosorky, ježibaby, strigy, jedubáby 
včetně těch nejmenších na místní 
 

RUDENSKÝ SLET ČARODĚJNIC 
 

Sletíme  se v sobotu 30.4.2011 v 15.00 hod.  
Přistávací plocha bude připravena na místním hřišti. 

Upozorňujeme,  že během  přeletu je nutno dodržovat platné 
předpisy  pro  přepravu na vnitrostáních  linkách a mít koště  v 

technicky způsobilém  stavu podle  platné  vyhlášky  
Ministerstva  bosoráctví, ze dne 1.1.1321. 

Pro nejmenší  čarodějníčata  jsou  připraveny  hry a soutěže,   
starší  strigy  si zahrají  Famfrfál,  posléze  publikum  zvolí  

MISS Rudenská  bosorka  2011. 
Taky  postavíme  májku,  opečeme  muří  nohy a budeme  se bavit 

pod  nazdobeným  symbolem  lásky. 

 

http://www.rudnapodpradedem.cz

